
Domicilio, Teléfono y Correo Electrónico del Representante Legal,
Art. 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

   
SECRETARIA DE MEDIG AMBIENTE Y 
RECUWLOS NATURALES    

  

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestiën, Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direccién General de Gestiéën Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0593/2019 

Ciudad de Mêéxico, a 16 de enero de 2019 

C. JOSÊ ANGEL GARCIA HERNANDEZ 

REPRESENTANTE LEGAL DE GRUPO GASOLINERO TAMPICO, S.A. DE C.V. 

  

PRESENTE 

Asunto': Resoluciéën Procedente 

Expediente: 28TM2018X0159 

Bitacora: 09/IPA0325/12/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado 
"ESTACION DE SERVICIO E10172 - GRUPO GASOLINERO TAMPICO, S.A. DE C.V.”, en 
adelante el Proyecto, presentado por la empresa GRUPO GASOLINERO TAMPICO, SA. 

DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 17 de diciembre de 2018 en el Area de Atenciën al 

Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccién al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), con ubicacién en Av. Antonio Casso TOI, 

Col. Cerro del Bernal, C.P. 89818, E| Mante, Tamaulipas, Y 

CONSIDERANDO: 

[. Oue el Regulado se dedica al expendio al publico de petroliferos, actividad due 

forma parte del Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definiciéën sefialada en 

el articulo 3%, fracciéën XI, inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto 
es materia competencia de esta AGENCIA en términos del articulo 1 de la misma 
Ley. 

IN Oue esta Direccién General de Gestiéën Comercial (DGGC) es la autoridad 
coMmpetente para analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Reguladoe, de 

conformidad con lo dispuesto en los articulos 4*, fraccién XXVIl y 37, fraccién VI del 

Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccién 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

IN. Oue el articulo 28 de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la Protecciën al 
Ambiente establece due la evaluaciéën del impacto ambiental es el procedimientoa 
través del cual la Secretaria establece las condiciones a due se sujetard la realizaciën 
de obras y actividades aue puedan causar deseduilibrio ecolégico o rebasar los 
limites y condiciones establecidos en las disposiciones aplicables para proteger el 

ambiente y preservar vy restaurar los ecosistemas, a fin de evitar o reducir al minimo 

sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en due 
F determine el Reglamento due al efecto se expida, duienes pretendan llevar a cabo 

Gasra  UASEA. 
O ASEA id 

Pêgina1 yy 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4208, Jardines en la Moentafia, C.P. 14210, 
Tlelpan; CDMYX t 01 (55) SI26-0100, www.ases.gob.mx 

  

   

   

AE



SEMARNAT | Og ASEA (2 
SECRETARIA DE MEDIO AMBIERTE Y 
RECURSOE HATURALES     nIDAD, AA E P ; 

  

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protecciën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestiën, Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direcciën General de Gestiën Comercial 

Oficio ASEAFUGSINC/DGGC/0593/2019 

Ciudad de México, a 16 de enero de 2019 

alguna de las siguientes obras o actividades, reguerirdn previamente la autorizaciën 
en materia de impacto ambiental de la Secretaria: 

I1- Industria del petréleo, petroguimica, guimica, siderurgica, pabelera, azucarera, 
del cemento y eldctrica; 

IV. Oue el articulo 31 de la Ley General del Eaguilibrio Ecolêgico y la Protecciéën al 
Ambiente establece en la fraccién |, due la realizaciën de las obras y actividades a 
gue se refieren las fracciones | a XI del articulo 28, reguerirên la presentaciën de un 
informe preventivo y no una manifestacién de impacto ambiental, cuando existan 
normas oficiales mexicanas U otras disposiciones gue regulen las emisiones, las 
descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los 

impactos ambientales relevantes due puedan producir las obras o actividades. 

V. Oue el articulo 5, inciso D), fraccién IX, del Reglamento de la Ley General del 
Eauilibrio Ecolêgico y la Protecciéën al Ambiente en Materia de Evaluaciën del 

Impacto Ambiental establece gue duienes pretendan llevar a cabo alguna de las 
siguientes obras o actividades, reguerirén previamente la autorizaciën de la 
Secretaria en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construccién y operacién de instalaciones para la producciën, transporte, 
almacenamiento, distribuciéën y expendio al publico de petroliferos, y 

VI. Oue el articulo 29 del Reglamento de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la 
Protecciën al Ambiente en Materia de Evaluacién del Impacto Ambiental establece 
en la fraccién |, aue la realizaciéën de las obras y actividades a gue se refieren el 
articulo 5 del mismo ordenamiento, redgueririn la presentaciéën de un Informe 
Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones aue 
regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en 
general, todos los impactos ambientales relevantes due las obras o actividades 
puedan producir. 

VI. Oue el O7 de noviembre de 2016 se publicé en el Diario Oficial de la Federaciën la 

Norma Oficial Mexicana NOM-OOS-ASEA-2016, Disefio, construccién, operacién y 
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de 
diésel y gasolinas, misma gue entré en vigor el 6 de enero de 2017. 

Vll. Oue el objetivo de la NOM-OOS-ASEA-2016 consiste en establecer las 

especificaciones, parimetros y reduisitos técnicos de Seguridad (Industrial, 
Seguridad Operativa, y Protecciéën Ambiental aue se deben cumplir en el disefio, 
conNstrucciën, operaciën y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

    

O ASEA | OD ASEA - 
AEENGIA DE g ASEA oe 

Pagina2 de 8 p 

ET 

    

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montafia, C.P. 14210, 

Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx



' gECRETARIA DE MEDIOG AMBIENTE V 
RECURSOS NATURALES      

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protecciën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestiën, Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direcciën General de Gestiën Comercial 
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0593/2019 

Ciudad de México, a 16 de enero de 2019 

XII. Oue elRegulado manifiesta en la pagina 47 del IP, due la estacién de servicio E10172, 
se encuentra en etapa de operaciën desde el 16 de diciembre de 2009, lo cual 
acredita mediante la ficha bêésica Clave SIIC 0000114292, de igual manera manifiesta 

ague ésta no cuenta con autorizacién en materia de impacto ambiental, por lo gue es 

su intencién regular su operaciëén. Dicho lo anterior, se hace del conocimiento del 
Regulado due, la Ley del Eduilibrio Ecolégico y Proteccién al Ambiente del Estado 
de Tamaulipas, se emitié el 1de febrero de 1992 y a partir de esta fecha, las estaciones 

de servicio gue iniciaran obras y/o actividades en el estado, estin obligadas a contar 

Con autorizaciën en materia de impacto ambiental. 

Descripciëén del Proyecto 

XIV. Una vez analizada la informacién presentada y de acuerdo con lo manifestado por el 
Regulado, el Proyecto consiste en la operaciéën y mantenimiento de una estacién 
de servicio, con una capacidad nominal de almacenamiento total de 100,000 litros 
de combustible, distribuidos en dos tandues due se describen a continuacién: 

e 1tanaguede 50,000 litros de capacidad, para gasolina Magna. 

e 1tanauede 50,000 litros de capacidad, para gasolina Premium. 

De acuerdo con lo manifestado en los planos E-1, E-2, E-3 y E-4 del IP, para el 

expendio de combustible se cuenta con dos dispensarios due se presentan en la 

siguiente tabla: 

  

  

  

  

Dispensarios para el despacho de combustible 

Nimero de Numero de Niamero de 
Dispensario posiciones de mangueras para mangueras para 

carga gasolina Magna | gasolina Premium 

1 2 2 2 

1 2 2 2           
  

Asi mismo, para este Proyecto se cuenta con edificio de una planta, oficina, bafios 

publicos, cuarto de limpios, bafio de empleados, cuarto de maduinas, cCuarto 

elêctrico, fosa de tandues, cuarto de sucios, &reas de despacho, estacionamiento, 

&reas verdes y de vialidad. 

Para la construcciéën del Proyecto se reduirié una superficie de 3861.73 ms, en un 
predio due actualmente se encuentra inmerso en una zona urbana, misma gue ha 
sido impactada por la construcciéën de vialidades y por las actividades antrépicas de 

la localidad. 

Las coordenadas geograficas del Proyecto son: 

Pagina 4 de 8 

   
Og ASEA. OD ASEA 

Boulevard Adoelfo Ruiz Cortines 4209, lardines en la Montafia, C.P. 14219, 

Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 8126-0100, www.asea.gob.mx 

GASEA 
     F



   
SECRETARIA DE MEDIG AMBIENTE Y 
RECURSOE NATURALE S 

  

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protecciën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestiën, Supervisién, Inspecciéën y Vigilancia Comercial 

Direccién General de Gestiën Comercial 
Oficio ASEAfUGSIVC/DGGC/0593/2019 

Ciudad de México, a 16 de enero de 2019 

  

Coordenadas Geograficas - WGS 84 

Punto Longitud - Latitud 

1 9BE5TL2A7'O - 2294052712" N 

  

  

        

El Regulado establece las medidas de mitigacién y/o compensacién en las pêginas 
de la 100 a la 102 del IP. En adiciéën a lo anterior, esta DGGC determina aue el 
Regulado deberê cumplir con las medidas establecidas en el Anexo 4 de la NOM-OOS- 
ASEA-2016, para las etapas gue resulten aplicables al presente Proyecto. 

El Regulado estimé un plazo de 30 afios para operaciéën y mantenimiento del 
Proyecto. Al respecto y considerando la garantia de la vida util de los tangues, los 
cuales iniciaron operaciones en el afio 2009, esta DGGC determina otorgar un plazo 
de 20 afios para la operacién y mantenimiento. El plazo otorgado se iniciar& a partir 
de la fecha de notificaciën de la presente resoluciën. 

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 28 fracciën II, 

29, 31 fraccién | de la Ley General del Eduilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente; Te, 
3e fraccién XI, 4%, 5“ fracci6n XVII, 7 fracciën | de la Ley de la Agencia Nacionalde Seguridad 
Industrialy de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos;2 segundo paêrrafo, 
3 fraccién |, Bis; 5“ inciso D) fraccién IX, 28 fraccién | y 33 fracciën | del Reglamento de la 
Ley General del Eauilibrio Ecolégico yla Protecciéën al Ambiente en materia de Evaluacién 
del Impacto Ambiental 4, fraccién XXVIll, 18 fraccién Il y 37 fraccién VI del Reglamento 
Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccién al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM-OOS-ASEA-2016, Disefio, 
coNstrucciën, operaciën Yy mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC 

RESUELVE: 

PRIMERO. - Respecto a las obras y/o actividades de operaciën y mantenimiento, es 
PROCEDENTE la realizaciën del proyecto "ESTACION DE SERVICIO E10172 - GRUPO 
GASOLINERO TAMPICO, SA. DE C.V.” con ubicaciën en Av. Antonio Casso 101, Col. Cerro 

del Bernal, C.P. 89818, E| Mante, Tamaulipas, ya due se ajusta a lo dispuesto en los articulos 

21 fracciën | de la Ley General del Eduilibrio Ecolêgico y la Protecciën al Ambiente; 29 
fracciën | y 33 fracciën | del Reglamento de la Ley General del Eduilibrio Ecolégico y la 
Protecciéën al Ambiente en materia de Evaluacién del Imbacto Ambiental al regularse, en 

la NOM-OOS-ASEA-2016, Disefio, construccién, operaciédn y mantenimiento de Estaciones 

de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiones, las 
descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos 
ambientales relevantes gue las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resoluciéën due se emite en referencia a los aspectos ambientales | 
correspondientes a la operaciéën y mantenimiento de una estaciën de servicio en zona 
urbana, conforme a lo descrito en los Considerandos II! al XIV de la presente resolucién. 

Pagina 5 de 8 

Oasra. OASEA. OASEA, AD, HOER, , 

Boulevard Adolfo Ruiz Coertines 4209, Jardines en la Montafia, C.P. 14210, E 

Tlalpan, CDMX t: 01 (58) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

    



SECRETARIA DE MEDIG AMBIENTE 
RECURSOS NATURALES 

  

SEMARNAT [JASEA Z#% 

  

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protecciën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestién, Supervisiën, Inspeccién y Vigilancia Comercial 

Direcciéën General de Gestiën Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0593/2018 
Ciudad de México, a 16 de enero de 2013 

  

Coordenadas Geograêficas - WGS 84 

Punto Longitud - Latitud 

1 98574227" O - 2294582712" N 

  

  

      
  

El Regulado establece las medidas de mitigacién y/o compensacién en las péginas 
de la 100 a la 102 del IP. En adicién a lo anterior, esta DGGC determina aue el 

Regulado deberé cumplir con las medidas establecidas en el Anexo 4 de la NOM-OOS- 
ASEA-2016, para las etapas due resulten aplicables al presente Proyecto. 

El Regulado estimé un plazo de 30 afios para operaciéën y mantenimiento del 
Proyecto. Al respecto y considerando la garantia de la vida util de los tanaues, los 
cuales iniciaron operaciones en el afio 2009, esta DGGC determina otorgar un plazo 
de 20 afios para la operaciéën y mantenimiento. El plazo otorgado se iniciarê a partir 
de la fecha de notificaciën de la presente resolucién. 

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 28 fraccién Il, 
29, 31 fraccién | de la Ley General del Eauilibrio Ecol6égico y la Proteccién al Ambiente; 15, 
3e fraccién XI, 4%, 5 fraccién XVIII, 7fracciën 1de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad 

INdustrialy de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos:2 segundo pêrrafo, 
3 fracciën |, Bis; 5” inciso D) fracciën IX, 29 fracciën | y 33 fracciën | del Reglamento de la 
Ley General del Eduilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente en materia de Evaluaciën 
del Impacto Ambiental; 4, fraccién XXVIl, 18 fracciën Ill y 37 fracciën VI del Reglamento 
Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protecciéën al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM-OOS-ASEA-2016, Disefso, 

coNstruccion, operaciën y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC 

RESUELVE: 

PRIMERO. - Respecto a las obras y/o actividades de operaciéën y mantenimiento, es 
PROCEDENTE la realizaciéën del proyecto “ESTACION DE SERVICIO E101I72 - GRUPO 
GASOLINERO TAMPICO, S.A. DE C.M.” con ubicaciéën en Av. Antonio Casso 101, Col. Cerro 

del Bernal, C.P. 89818, E| Mante, Tamaulipas, ya gue se ajusta a lo dispuesto en los articulos 
31 fraccién | de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la Protecciéën al Ambiente; 29 
fraccién | y 33 fracciën | del Reglamento de la Ley General del Eguilibrio Ecolêgico y la 
Protecciéën al Ambiente en materia de Evaluacién del Impacto Ambiental al regularse, en 

la NOM-OOS-ASEA-2016, Disefio, construccién, operaciéën y mantenimiento de Estaciones 
de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas: las emisiones, las 
descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos 
ambientales relevantes gue las obras o actividades del Proyecto puedan producir. N 

La presente Resoluciéën due se emite en referencia a los aspectos ambientales 
correspondientes a la operaciën y mantenimiento de una estaciën de servicio en zona 
urbana, conforme a lo descrito en los Considerandos II! al XIV de la presente resoluciën. 

Oasea. OASEA EA Og AS EA ad id 
Pêgina 5 RE 

Boulevard Adolfo Rui2 Cortines 4208, Jardines en la Montafa, C.P. 4210, 

Tlalpan, CDMX ts 01 (55) 8128-0100, www.asea.gob.mx 

   



  

SEMARNAT g ASEA ED, 
ie har SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y id HECURSOS NATURALES , Pi. 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestiën, Supervisién, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direccidn General de Gestiéën Comercial 

Oficio ASEA/UGSINC/DGGC/0593/2019 

Ciudad de Mêxico, a 16 de enero de 2019 

     

  

CIA DE SEGURIDAD, 

GIA Y AMBIENTE 
AGE 

SEGUNDO. - El Proyecto se desarrollarê de acuerdo con lo especificado en el Considerando 
XIV del presente, respecto a las etapas consistentes en la operaciën y mantenimiento. Al 
término de la vida util del Proyecto, el Regulado deberê realizar el desmantelamiento de 
toda la infraestructura due se encuentre presente en el poligono del Proyecto, asi como la 

demoliciéën de las construcciones existentes, dejando el predio, libre de residuos de todo tipo 

y regresando en la medida de lo posible a las condiciones iniciales en las gue se encontraba 
el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberê presentar ante esta AGENCIA, un programa de 

abandono del sitio para su validacién respectiva y una vez avalado, deber4 notificar gue 

dard inicio a las actividades correspondientes a dicho programa para gue la Direccién 

General de Supervisién, Inspeccién y Vigilancia Comercial verifigue su cumplimiento, 

debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitaciéën del sitio. 

TERCERO. - En cCaso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deber4 con al menos 20 

dias hêbiles de anticipaciéën a la ejecucién de las mismas, presentar la informaciën suficiente 
y detallada gue permita a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con 
las especificaciones de la NOM-OOS-ASEA-2016, Disefio, construcciën, operacién y 
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento Y expendio de diésel y 
gasolinas; o en su caso, si éstos no causardn deseduilibrios ecolbgicos, Ni rebasarén los 
limites y condiciones establecidos en las disposiciones juridicas relativas a la proteccién al 
ambiente gue le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resoluciën se refiere exclusivamente a la evaluacién del impacto 

ambiental due se prevé sobre el sitio del Proyecto gue fue descrito, por lo due, la presente 

resoluciën no constituye un permiso o autorizacién de inicio de obras y/o actividades, 

ya gue las mismas son competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo 

dispuesto en la legislaciones estatales y orgdnicas municipales, asi como de desarrollo 

urbano u ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas; asimismo, la presente 

resoluciëén no reconoce o valida la legitima propiedad y/o tenencia de la tierra; por lo due, 

cuedan a salvo las acciones due determinen las autoridades federales, estatales y 

municipales en el Ambito de sus respectivas competencias. 

En este sentido, es obligacién del Regulade contar de manera previa al inicio de cualguier 

actividad relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, 

licencias, entre otros, due sean necesarias para su realizacién, conforme a las disposiciones 

legales aplicables en cualdguier materia distinta a la gue se refiere la presente resolucién, 

en el entendido de aue la resolucién gue expide esta DGGC no deber4ê ser considerada 

COMOo causal (Vinculante) para due otras autoridades en el Ambito de sus respectivas 

competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre otros, gue les 

correspondan. 

La presente resolucién no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de 
operaciën y mantenimiento para la evaluacién de la conformidad emitido a la estacién de 

Og ASEA g ASEA g ASEA 
Pagina 6 de 8 

Boulevard Adoffo Buiz Cortines 4209, Jlardines en la Montafia, C.P. 14210, Ef 

Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 126-0100, www.asea.gob.mx 

    

          



SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE ' 
oo ORECURSOE NATURALES 

SSEMARNAT |     
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestiën, Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direcciéën General de Gestiéën Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/05983/2019 
Ciudad de México, a 16 de enero de 2019 

servicio, por una Unidad de Verificaciéën acreditada, y aprobada por la AGENCIA, de 

acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 guinto pêrrafo, de la NOM-OOS-ASEA-2016. 

Asimismo, el Regulado deber4 contar con la autorizacién de su Sistema de Administraciën 
de Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en las DISPOSICIONES administrativas 

de cardcter general oue establecen los Lineamientos para la conformacidën, 
implementaciën y autorizaciën de los Sistemas de Administraciéën de Seguridad 

Industrial, Seguridad Operativa y Protecciéën al Medio Ambiente aplicables a las 
actividades de Expendio al Publico de Gas Natural, Distribuciéën y Expendio al Puiblico de 

Gas Licuado de Petréleo y de Petroliferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federaci6n 

el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa due al efecto expida la AGENCIA. 

OUINTO. - Respecto las obras de preparacién del sitio y construcciëén, ya iniciadas, esta 
resolucién no exime al Reguladoe de ningun Procedimiento Administrativo instaurado o 
due se instaure, por esta AGENCIA en ejercicio de sus facultades: asicomo de las sanciones 

administrativas gue resulten aplicables, por no contar en su momento con la autorizacién 
en materia de impacto ambiental. 

SEXTO. - La presente resoluciéën a favor del Regulado es personal, por lo due de 

conformidad con el articulo 49 segundo pêrrafo del Reglamento de la Ley General del 
Eauilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente en materia de Evaluaciën del Impacto 
Ambiental, el cual dispone due el Regulado deberé dar aviso a la DGGC del cambio de 

titularidad de la presente, en caso de gue esta situaciéën ocurra, deberd ingresar un 
acuerdo de voluntades en el gue se establezca claramente la cesiéën y aceptacién total de 

los derechos y obligaciones de la misma. 

SÊPTIMO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se 

hace del conocimiento del Regulado, aue de conformidad con la Ley General del 
Eauilibrio Ecolégico y la Protecciéën al Ambiente, la Ley General para la Prevenciën y 

Gestiën Integral de los Residuos Peligrosos y demêés ordenamientos aplicables, es 
responsable objetivamente de la eventual remediaciën por el manejo de materiales o 
residuos peligrosos, con independencia de gue un tercero ajeno o uno relacionado con el 
titular de la presente autorizacién, ocasione dafios al ambiente, a la Seguridad Operativa 
ya la Seguridad Industrial, due se relacionen con el riesgo due genera su actividad. 

Asi mismo, el Regulado serê el tnico responsable de garantizar la realizaciéën de las 
acciones de mitigaciën, restauraciën y control de todos aaguellos impactos ambientales 
atribuibles a la operacién y mantenimiento del Proyecto, due no hayan sido considerados 

en la descripcién contenida en la documentaciën presentada en el IP. 

OCTAVO. - La presente resolucién emitida, con motivo de la aplicacién de la Ley General 
del Eauilibrio Ecolégico y la Protecciéën al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del 
Eauilibrio Ecolêgico y la Protecciën al Ambiente en materia de Evaluacién del Impacto 
Ambiental y las demas previstas en otras disposiciones legales y reglamentarias en la 

materia, podrd ser impugnada, mediante el recurso de revisién, conforme a lo establecido 

en el articulo 176 de la Ley General del Eauilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente; 

Oasra (OASEA (DASEA. reg 

    

Boulevard Adolfe Ruiz Cortines 4208, Jardines en la Montafia, C.P. 14210, 

Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 8128-0100, www.asea.gob.max



    )SEMARNAT @ ASFA.. &) 
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y . j 
REEURSOS NATURALES or AGENEIA DE SEGURIDAD, KERA 

  

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protecciën al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestién, Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Comercial 

Direcciën General de Gestiën Comercial 
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0593/2018 

Ciudad de México, a 16 de enero de 2019 

MmIsmo gue podrê ser presentado dentro del término de guince dias hêbiles contados a 
partir de la formal notificaciéën de la presente resolucién. 

NOVENO.-Têngase por reconocida la personalidad juridica con la gue se ostenta el C. José 
Angel Garcia Hernêndez, en su cardcter de Representante Legal de la empresa GRUPO 
GASOLINERO TAMPICO, SA. DE C.M. 

DÉÊCIMO. - Notificar la presente resoluciën al C. José Angel Garcia Hernêandez, 

Representante Legal de la empresa GRUPO GASOLINERO TAMPICO, S.A. DE C.V. de 
conformidad con el articulo 167 Bis de la Ley General del Eguilibrio Ecolêgico y la 
Proteccién al Ambiente. 

ATENTAMENTE 
LA DIRECTORA GENERAL 

ING. NADIA CECILIA CASTILLO CARRASCO 

Por un uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas via electrénica 

C.c.e Dr. Luis Vera Morales. - Director Ejecutivo de la ASEA- Para conocimiento. 

Ing. Alejandro Carabias lcaza.- Jefe de la Unidad de Gestiën Industrial de la ASEA- Para conocimiento. 

Mtro. José Luis Gonzalez Gonzalez.- Jefe de la Unidad de Supervisiën, Inspecciën y Vigilancia Industrial- 

Para Conocimiento. 

Mtro. Genaro Garcia de lcaza. - Jefe de la Unidad de Asuntos Juridicos de la ASEA- Para conocimiento. 

Expediente: 28TM2018X0159 

Bit&cora: O9/IPAO325/12/18 

ES J2ERD 

Pagina 8 de 8 

Oasra  OASEA. UASEA. ora DE SE           

Boulevard Adaolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montafia, C.P. 14210, 

Tialpan, CDMX t 01 (55) 8126-0100, www.asea.gob.mx




